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Sõda.
Wägcde Kõrge Jlem-

juliataja staabilt.
£ädn« w^erind.

Riia piirkonnas, põhjapool Äugerroini
järwe, tungisid roat^cib rüfifib kandivad
iafflajcb mcic kaitseseisukoha kallale, löödi

Paras! eüewalmistusl tugews! sumnlki-
lulega tungis waculane meie wäcosadc
kallale idapvol .stoiiiMMt kula, paisari
rtflrt tag.isi ja sai suurt kahju.

Stobvdi jõel, Swidniki ja Waua-Mo-
svu piiilvuiias tungisid meie maakuulajad
Ivaeiilaie esimesest traattõkcte liinist lävi

rkn saades aivas wacnlanc
üe maaknulajate pihta ja al-
■ kalle all pealetungimist ühe

VüUTinpotil Wana-Mvsori peatasime pea
letungimise fmiriüfitulecjfl.

i'ii'11]iU'i)pl Brshcsanöt pommitas meie
,u».i:it„vasti edutult waenlasc rööd met
sas, Äitshishtshuwi küla juures ja Ewis-
-cliiiki piirkonnas Narajuwka jõel.

Dnmenia wäerrnd.

«ankafia wäcrind.
Waenlasc wäejalk jooksis rormi meie

warofade peale Dcwlct-Abadi piirkmmas
ja mõrus walusewad kõrgustikud Kasan-
Schenf-Abad ja Gjarmikuh mäe nmerin-
na! oma alla (pöhsa-ida pool Dewket-
Abadi. Meie wäeosad taganesid Doscht-
Abadi juures olewale kõrgustikule.

Lääne söjawäki.
, Prantsuse ametlik teadaanne.
I Paris, jaan.

Paew laks wõrdlemisi rahiiliknil mööda,
l peale Maasi varemal kaldal olcwa wäe-
i unna. kus siinrtükituli suurema piuewuie

(omandan Tonamiiviidi ja Eorrierc^i metsama,l. nwania ka Pogesides, Ehapeloilc',
>»«..»

I Belgia ametlik teadaanne.
J, Havres, !>. jaan.
I Helsu.-Ii piirkonnas walitjcb tugew

siinrti.kiwviilus wälja- ja kacwikiisuur-
[ tuffi&i vsamountsel.
If Mujal Belgia waennna ulatusel ma-
z Imed lumiukitulcroahelns.

öürgi söjawäki.
Inglise aerovlanid Bagdadi kohal

pomme pildnnuv.
ikondou, S. jaan. Ametlik teadaanne:

Meie acrvplamd wiskasid 7. jaan.
i'> iaiauarlalisi pommi Türgi sõjariistade
tehasesse Bagdadis.
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Ncrhuküftmus.

dada ei suuda. 2ch harilikud rahutiugi-
mised ci kindliism kestrout rahu. Kuigi
södiwad riigid ulgro roriiduicd on an-
mtd. et ,aa :md vc roim selgesti aru

test vlencroad tstad nouawad kõigepealt,

et tulew rahu ubeg, ^wdiroa riigi wõidu

AmertSa ÄhiSriikide Presidendi
Wilsoni teadoandmine rahaküsimuse

Amerika Ühisriikidc president Wilson
on rahukitsimuse kohta Uhisriikide senatis
laialdase teadaandmise awaldanud, mis
oma sisu ja kokkuseade poolest ülitähtsaks
tuled ittgeda.

Ametlikult teatatakse;
9. jaanuari õhtul ilmus Amerika Uhis-

riikide saadik Peirogradis Wcne wälis-
miniskcriumi ja andis wälisnnnistrilc
m ä r g u k i r j a ära, mille juurde
oli lisatud president Wtlsonr teada:
a n d tn i « c, mida president awalda
nud UhiSnikide senatis 9. jaanuaril. Tea-
daandmise sisu on kokkuwöetnlt järgmine:

„Herrad scnatorid! Minewal aastal,
18. detsembril pöörasin ma märgukirjaga
kõigi jõdiwate riikide walitsuSte poole,
milles palusin neid wäljaütekda, missugu
sed on need tingimised, millede waral
oleks wõimalik teha rahu. Oma wälja-
astumist põhjcndasitt ma inimese armas
tusega ja erapooletute rahwaStc õiguste
ga, selle juures allakriipsmades iseäranis
meie rahwa õigust, kelle elulisi huwisid
sõda alatasa puudutab.

Lodiwate riikide wastnsed.
Kesk-Europa riigid waSlasid ühel häälel

sclleS niõttcs et nad walmis on oma
wastastega kokkusaama konroercntsil, kus
wastaStiklu saaks arutatud rahutingimifj.

Liitriigid andsid rohkem selgcnia was-
kusc. Nad teatasid, olgugi üleüldistes
joontes, missugused need lunaStusaktid
oleksid, mida nad rahulepingu juures tin
gimata lanvilikknteks locwad.

Nõnda oleme meie suuresti lähenenud
selle ml,» selgemale arutusele, millega
praegune sõda peab lõppema. Meie ole
me rohkesti lähemale nihkunud selle rah-
wuswaheliie korra rajamisele, mis tule-
wikns peab kaitsma üieilmict rabu.

Sest on ju täina selge, et arutatagu
tulemast rahu missiignsrst küljest kahes —
see rahu peab saama tehtud kindlate kok-
kulcppimistc waral, mis rahwuswahclist
laadi pcawad olema, ja niis teemad tulc-
mikus põhjusniõttelikult wSiniataks köii
sarnased katastroiid, mis praegu intnkkS-
sugu peab läbielama.

Oma rahuetteparicku tegemise juures
pidasin ma neid rahWuswohelisi kohusum

silmas, mis on meie raftwa! kõige ilma
wastu täita ja tteid ülesandeid, mida tar-
WIS on rahutegemise juures lähelepanna.

Sest wõimata oleks mõelda, et Ämenka
Uhisriigid sellest tähtjast tööst eemale ta
haksid jääda.

Meil on praegu wõimalus täita inime-
rcsoo ees oma kohut ja seda meie
teeme ning oleme selleks ertewalmistatud
kõiges omas pokirikas, — juba sestsaadik,
kui lõime une rahwa, selles kõrges ja
kaüimcelfes lootuses, — olla teenäitajaks
immcfrfoo wabaduse poe!.-.

Praegusel silmapilgi! ci wöt meie oma
kohuse täitmisest tag ineda. ilma, et see
ütete au ei pundutak-.-. mug — Amerika
Uhisriigid ei tahagi selleit taganeda.

Ilata kindlustamise •« tõigi
ratzwaste kotaS.

Meie kohus on itende tingtmiske kind
lustamine, mis kogu ilma rahwaste üles
andeid teostada lubaks. M e i e ü l e s -

Kuid enne seda peab mcic walitsus awa-
liknit nendest tiiigimisrest teotama, mille
juures meie rahwas nõus on rahuühisii-
sega liituma. Sõda peab kõigepealt lõpe
tatud iatima, luid meile ci ole ükskõik
missugusel kuju! ja kuidas sõda lõpeb.
Lepingud, mille läbi ta lõpeb, pcawad
inimessoo heakskiitmist leidma, mine aga
üksikute jõdiwate riikide huwisid kaitsma.
Sellepärast peame meie ka omad tingimi
sed nüüd awaldama, kus weel hsiia po>e.
Ükski leviug pole kindlustus tulewaie
sõja ärahoidmiseks, kui sellest Uue .Ilma
rahwad osa ei wõ.a. Tarwis on, et iar-
nane uus jõud loodud saaks, nir. rahn-
lepingu kindlustaks. See tõud pcav ole
ma ingcwam »ii"e ükst igaühest sõdimast
rahwa,t, maid ka igast ludust nnnewitus
ja nilewikils. See jõud peab o'ema sar
nane, et ükski rabwas ja ükski rahwaste
sittumine selle jcu wastu seis'a ei suu
daks. Ma et taha lugugi tähendada, et
Amerika walitsus nende rahutegemise un-
gimiste wastu tahab wõidclda. mille põh
jal jödrwad riigid rahulepingule tahawad
jõuda. Ms kinnitan ainust, et harilikud
rahiltiugimised ka sõdiwaid riikisid rabuk-

üheõigusuiie mures ci totu wahct leha
suuremate wühemate rabwaste wahel,
tuqewamate ia nõrgemate rahwaste roa-
hel. >ü!t nfüfut näitust roniti on. siis
vii kost uima airoomifel, ei Poolamaa ise-
wtsivaks peab iiinnisiauid saama, er kõigile
rahwasiele, kes teni roõõra riigi walirjuie
all ekanud, elamise, usu, kaubanduse ja
leltskondsise arenemise wabadus kindlusta.

I ii 1 t ö l ii b olema. Seal, kus
seda maapinna andmisega kätte ei saada,
wõib seda wecteede erapooletuks tunnis
tamise läbi reostada, mis omastkohast
rahukindlustamise abinõuks on. Õiglase
lepingu juures ei tohi ükski rahwas ilma
kaubanduse wabadesl teedest körwaldatud
olla. Mereteed pcawad tui seaduse nii
ka praktika põhjal wabad olema. Mere»
dcwadadus on tingimiseks, milleta rahu
wõiinalu. Waba ja hädaohuta läbikäi
mine rahwaste wahel on rahu ülesande
peaosaks, kust oleneb rahwaste waba are
nemine.

Sõjariiskade wäheu»a«i,e.
See küsimus on lahutamatus ühcitdu-

ses merejöjatiistade urnid,unisega, mis
omastkohast aga maawägede sõjariistade
kitsendamisele wiib. Naha ei saa ilma
ohwrilc ja järelandmisteta. Ei wõi olla
kindlust hädaohuta seisukorra üle, ei wöi
olla üheöignslusc teadmust üksikute riikide
wahel, kui sõjariistade rõhuw suurenemine
edasi kestab.

Kellel »s Kõigepealt raha tarvis.
.Slui ma aroatifntt sellest küsimusest kõ

nelesin. siis wõib olla olen ma ainukene
rahwaStc esitaja, kellel wõima'us on wai-
ktmatult wabana oma mõtteid awaldada.
Kuid ma siian juure, et ma loodan ja
ustm, et ma inimessoo sõprade nimel kõ
nest», kes igas maas aiuwad, nende wa-
badnic programmi peale ,vaatamata. Ma
tihin, ft ma waiüwaie rahwahulkade ni
mel kõnelen, kellel seni wõimalus pnudu-
mid otsekoheselt ennast awaldada neile
armsate inimeste surma ja nende elu
majade purustamise puhul. Ma loodan,
et Amerika rahwas ja wasiisus trisie
tsiwUsierirud rahwastega ühineb, et nen-



de! ti«ai«rstr! »iS ma awolbafin, kest-
Wtft rahs tittbluMaba. Ma fõntlen seda
kindlas lootuses, el igale mõtlejale inime
sele selge on, et selle- lubaduses meie
rahvuslist politiks juhtnööride kSigutamr,t
ei leidu. Ta on ennem nende teostamine,
mille poole meie kavakindlusega püüdnud.
Ma oletan, et kõik rahwad rahu alus
põhjana president Monroe õpetuse
wõtnud, nimelt, ükski rahwas ei püüaks
oma wöimu teiste peale laiendada, waid
et igal rahwal wada cnejemüäramise õi
gus veab olema. Niisama peawad kind
lustatud olema walitud tee! sammumine
ja arenemine takistusteta, ähvardusteta
nõrgematele, niisama ka tugcwamaielc.

Ka loodan, et tulevikus kõik rahwad
hoiduvad sarnaste liitude iüiniitamistst.
mitte sihiks omawahettue wõcstlus, ja mis
vaija-woolt nende olcmasolcmisst sigadusi

panen ette seda wabaduü jalule
mida Uhisriikiöc kodanikud oise-

icga nõuavad. Ma pane u

g t jo ci olek s. helles iiiai-
> Ameiika politika, silleS on Amerika
'tusinötred. Teisi pöhjnsmörtcid meie
sia ei saa. Need on polirilisid Põh'
mõned, inida iga rahwa edumeelselt
ileja uais- ;a meeSesiraja kaitseb.

Pttfi»,», WM,»i Põhj-°
raynpüüdeL.

presidendi Wilsoni readaandmisc, mida ta
on avaldanud Ühivriikide senatis, ja mis
on nährawaSti edasi antud ühes uue rahu-
mäigulirjaga kõigile södiwalele riikidele.

Peab otsekohe'ütlema, et see Wilsoni
uus väljaastumine on suurejoonelisem ja
mõnnvam, kui kõik senised väljaastumised,
mis rahu kasuks on tehtud.

.'kõigepealt tahendab Wilson omas
readaandmises, et södiwad riigid on enam
ehk vähem wälja ütelnud, mille pärast

missuguste sihtide kättesaamist nimel
nad södiwad — ja see on Wilsi
Mtte.? praegust seisukorda küllalt niiwörd
selgitanud, et wõimalik on rahust ligemalt

Rahu soowiwad kõik, ja see peab hil-
jem ehk waren, tehtud saama. Tulewauc
rahu peab olema aga rajatud kindlate
rahvusvaheliste õiguste peale ja neid
õigusi peawad kaitsma kõik rahwad ühe
suguse hoolega.

Kui södiwad riigid seletavad,
üleilmse rahu rajamist
saama praegune sõda, siis . .
letu-j Amerika Uhisriikidele mitte ükskõik
Amerika Uhisriigid on selles arwamiscs.

i ole see st-

er see rahu, mis põhjeneb ühe ehk teise
poole rvõtdn peal, ei wöi olla kestev,
sest ka jõrad kaotaja poole teadmisesse
kibeda tunde järele ja see kibedusetunne
wöid tekitada uusi kokkupörkainisi.

Rahu, - millega praegune sõda lõp
pema saab, peab olema niisugune, mis
kindlustab niihästi suurte kui ka wäikestc
riikide ja rahvaste õigusi nende eluliste

Lelle wabadnsc pöhjusmöter peawad
Übisriigid esimeseks nõudmiseks rahutege
mise suures, ja nemad ei kaha rahutcgc-

" ' ' ! milgi! tingimisel eemale jääda.
sest ÜhiSriigid loewad omaks kohuseks
loeiada inimeSsoo wabaduse aadet, mille
poole su sihitud kogu Amerika Ühisrsikide

Tulemase rahulepingu järele peawad
mereteed kõikidele rahwastele ja riikidele

isesciswaks riigiks, ning tal peab waba
wäljakäik merele olema ning kõik riigid
peawad oma sõjariistus olekut vähendama.

Löptlkssead Wilson üles
Pöhjlismõkte, mis nõuab, et tulevikus
et pea ükski riik ega rahwas püüdma kätte
saada ülewöimu reise nõrgema wõi wä-

hema rahwa ehk riigi üle: igal rahwal
peab olema täielik enesemääramise vabadus
j, seda wabadust peawad maksmaks tun
nistama kõik riigid ja rahwad ühesugusel
mõõdul.

Märgukirja lõpul toonitab Wilson, et
ta on püüdnud omaS teadaandmifes wälja
ütelda kõiki neid mõtteid, mida tunnis-
tawad makSwaks kõik Amerika Ühisrsikide
kodanikud. Wilsoni arwates keiawad need
tema poolt ettetoodud rahupõhjusinõlted
öigekstunniütamist ja poolehoidmist kõigis
riikides ja kõigi! uiarl iga wähegi vabalt
ja õiglaselt niötleja inimese poolt, sest on
ju igaühele wabalt mõtlejale inimesele
selge, ci ainult õigluse ja wabadi
jnsmõitke peale rajatud rahu wöib rahus
tada kõiki ning kaitseda tulcwikus inimese
sugu sõdade eeft.

Ei wõi lähendamata jätta, et Wilsoni
UUS rahupüiie katsub waStnst anda nii
mõnegi terawa küsimuse kohra, mida üks
ehk teine sõdija poo! tahab enese kasuks
«tiustada sõjariistade abil. Liin oleks
Nimelt aüakriipiutada merede wabadust,
ja riikide waba wäljakäiiu merele, mille
all kahtlemata on mõeldud Dardanellide
küsimus.

Nleüldiselt kokkuwõites peab tunnistama,
er Wilson omas tcadaandmiies on taba
nud kõrgeid mõtteid ja iuimlikka püü
deid — rahu jalalesiadniisiks. Tema
keadaandinist toonist paistab wälja, et
Amerika ÜhiSriigid tegelikult lahawad Eu-
ropa riikide rahutegemisest osa wõtta.

Mis>'ugused on president Wilsoni edas
pidised sammud ning missugust vastukaja
leiab tema readaandmine sõdivates rii
kides, see selgub kahtlemata juba lähemal
ajal, ja seda on põhjust oodata suure hu-
wirnsiga. Üks on aga kahrlemara nüüd
juba selge: olgu sõdivate riikide valit
suste ja politikajuhtide arvamised mis
sugused tahes, nad ei sunda ometi alla
suruda seda kõrget rahu ja wabaduse
püüet, mis president Wilsoni rahumälgu-
kirjast wastii kõlad ja millele kaasa tunneb
küll iga inimene, kellele kallis on iisimest-
soo edenemine ja kõikidest ihaldatud rahu.

pealinna Kesti kesk
kooli

ja Jciufl asutamise kohta awaldab Samuel
Sommcr «Postimehes" pikema kirjutuse.

Mõte, Eesti keskkooli asutada, oli pea
linna Eesti seltskonnas juba ammugi lii
kumas. Enne aga, kui Eesti keskkooli asu
tamise mõttest tegu wõib kaswada, peab
kindlasti teadma, missugusel kujul uus
õpeasutus rahwa sekka peab astuma.
Tõuseb muu küsimust, millele wastust
juba alguses waja.

Missuguses keeles — kõige pealt -
peab õpetuseandmine sündima Kas $$ene,
wöi Eesti keeles?

Wenekeelse keskkooli asutamine Eesti
seltskonna poolt „ oleks täiesti otstarbetu
jõupingutus juba sellepärast, et nimetatud
kesttoolisid pealinnas küllalt olemas on.

riigiwalitsus kohustatud neid asutama.
Kui Eesti seltskond kavatseb pealinnas
keskkooli asutada, siis olgu see ainult eesti
keelne, sellel mõõdul, nagu seda Tartu
Eesti tütarlaste gümnasinm on."

Tr. Hagemannik on öiguS, kui ka
tõendab, et kool mitte üksnes ei õpeta,
waid ka kaswatab. Weue keskkooli pro-
gramm on Wene rahwuslise aate kehas
tamise seisukohast kokku seatud ja jätab
wäikerahwa nooresoo hinge, kes sõnakestki
õrna keelt ci kuule ja teateid oma rahwa
keele ega kirjanduse kohta ei saa, aate
liselt täiesti tühjaks.

Kõige halvemini mõjub wöörakeelnc
keskkool Eesti asunduste kaSwawa noore
soo peale ja temast võrsunud haritlased
ou EcSli rahwale jäljetult kadunud.
• ŽBõõra mõju all õpitakse oma keelt ja

rahwust isegi põlgama ja häbenema.
«Kuskil Kaukasia Eesti asitnduses on

txiseks kooliõpetajaks gümnasiumi hari
dusega Eesti neiu, kes asunduses on üles
kasvanud ja Weue keskkoolis õppinud.
Igakord, kui koolijuhataja, kodumaalt sisse
rännanud kooliõpetaja, isamaalise sisuga
piduõhtuid toime pani, nagu priiusepäcwa
ehk mõne Eesti sirjaniku surma, wõi
sünnipäeiva mälestuseks, siis puudus nais-
kooliõpetaja alati, sest nimetatud pidu
õhtud olla wüga igavad, kuna nendest

tegelikult osavõtmisest juttugi polnud.
Sealsmnas asunduses on ka paar seltsi,
kuid tegelaste hulgas puudub narskooli-
Spetaja. Ühes teises asunduses, kus
parema nüitclirjauiku A. Kitzbergi 60-a.
sünnipäeva mälestuseks piduõhtu toime
pandi, mille programmi peale näitemängu
weel laul ja kõned ning ettelugemised
olid, mille ülesandeks oli kirjaniku töösid
tutvustada, saatsid kohatised wcnestatud
haritlased ühe gümnasisti pidutoimr-
konnalc ütlema, et peale näitemängu ei
olewat midagi tarwis, sest mis meil siin
waja Kitzbergi töösid ja tähtsust teada,
aga kui noormees pidutoimekonna poolt
tarwiliku seletuse ühes «peapesuga" sai,
sits sai gümnasist rahust ja võttis wcc!
näitemängu ajal etteülkemisegi oma peale.
Ühe asunduse karskuststltsi koosolekul ward-
lesid venestatud haritlased kangesti «Keele
lise kuukirja" ja «Eeski Kirjanduse" telli
mise wastii, sest asunikkudel ei olewat
oma keele ja kirjanduse mõistmist rar-

Emakeclne keskkool mõjuks sarnaste näh
tuste kõrvaldamiseks tublisti ja aitaks
Eesti noonsugu oma siltskoima küljes
alal hoida. Pealinna Eesli keskkooli asu
tamisega oleks Eesti nooresoo iulcwik ja
saarus pealinnas kindlustatud.

See, mis emakeelse kooli nnuamiit pa-
rutumalult ette kirjutab, ou rahvuse alal
hoidmise instinkt.

Ajakirjandus.
Kõigekõrgemalt poolt ministrite nõuk»gu

esimehele avaldatud reskripri kohta aval
dab «Tallinna Tearaja" oma arvamisi
väga eikevaatlikulr.

võtnud. Sel puhul avaldas üks tähtsam
Juudi seltskonnategelane, et juudid ainult
nende punktide kohv sõna võtsid, mw
juutide seisukorrasse Poolamaal puu-

Saksa valitsus olla juutidele ütelnud,
et ta neile rgalpool edaspidi täielikud
kodanikuõigused jätab.

Ka eraldi-esitust õigus (Grnppcnrechrj
õit juutidele kindlustatud.

Soome.
Kiri Helsingist.

Igat pool on praegune sõda oma
avaldanud, ka Helsingi pole sellest
kumata jäänud. Nadu ajal oli nendr

odavam on, kiri meil kodumaal, knnc
praegusel aja! see ütclus enam raeaa
kn ei käi. Palju, väga valju

Aastat neli
al ei olnud I

korral ci midagi ühist Wem

jooksul n

nadega. Le> ajal võis
va uulitia peal Wcnc keeli kuulda, ja
siiski vaadati niisugu-rre kõnelejale veale
üle -!a. Wenekeelega oli sel ajal rac-fe
kauplustest »sra. Praegu on aga asju
olud koguni nnlniunnd. Wene keel,-aa

liha, suhkur

gradi omand me
Kuulmata kallike on naba ja

tõusnud. Meesterahva liin
maksavad 40—50 maria Ulg

Wist ei ole leht oma usku praeguse
valitsuse võimise sisse veel lõpulikult

Seisukord Poolamaal.
Kui riiginõukogu liige Särebeko ühes

Garusstvitshiga oina laajal ministrite
kogu esimehe A.kogu esimehe Ä. F. Trepowi juures käis,
siis ütles wiimane kindla sõnaga, cl Wcne
valitsus oma seisukohta Poola kuning
riigi vastu muutnud ei ole ja Poola
«laialdase nifltfe omavalitsuse" projekt
kohe ilmub, niipea kui täljcnbatub fauna;
riiyfob vaenlase käest tagasi saamad

Pärast seda kõneles Trepow ka riigi
volikogus pikemalt Poolamaa autonomiast.
Wenemaa poolakad nõuavad nüüd luba-
rud omavalitsust täje õigusega.

Poola ajakirjanduse loon vn julge ja
kindel. Poolakatel ei ole praegu enam
mingisugust põhjust oma tahtmisi ja püü
deid sõnademängu ega miimika taha pesta,
sest asja õigusline külg on nüüd
vähem selgunud.

Poolamaas eneses valitseb praegu juur
elavus. Poola söja-nõukogu juhataja Pil-
sndSki kohalejõudmise puhul olid Warssa-
wis suured pidustused. Rahvast olid kõik
uulitsad tungil täis. _ Rahwas tungis
murruna PilsudSki tõlla juurde ja aval
das temale kiitust. Lugu lõppes sellega,
et hobused tõlla eest lahti võeti ja rah-
HirtA iii- ffiffwt irvhrtä

Warssawiö käis PilsudSki kindralkubcr-
neri ja mirme diplomadr juiul. Poliri-
listc organisaksionide koosolekud kestsid
WarsjawiS mitu päeva.

PilsudSki wötlis rahwuslise nõukogu
koosolekust osa.

Poola leegionid on alaliseks sõjaväe
osaks tunnistatud.

Kõik poolakad, keS Austria alamad on
ja Poola leegionides teenivad, kutsutakse
varsti vannet andma. Austria alamaid
on leegionides väga palju ja suurem
hulk nendest võitleb ammugi Poola

Poola leegionidesse võetakse alatasa

d, nagu oleks poolakte ja Saksamaa
valitsuse vahel ära peetud läbirääkimis
test ka Saksamaal elavad juudid osa

jne. Jstärams ivatu,a!
dus väiksematele amennkkud-te ei,
tunda, kelle sissetulek ainult palgas,eisib

Korterite puudus on suur. ja
hinnad on ka sellepärast mirnrckmt

Ehk küll elu siin kallile- on läinud ,1
mõnes asjas veel Pe-rogradill ette o„
jõudnud, ci panda raha peale suurt rõhku.
Minutilise lõbu tagaajajaid leidub
küllalt. Selle eest muretsewad kinod, kolmn l

Sinm, juurde tuled weel lisada, ei ,eda
wa «märjukest" kannis ohtralt saada on
ehk kül ta eest hinge hinda nõutakse. Aga
soomlane palju selle peale ei vaara. - sa
loeb kohasemaks oma ,.he« tuju" rea
hoolt pidada, km er selle astmel marmao.

Mest Eeslis peetakse soomlast alati om.s
eeskujuks, kelle sarnaseks püütakse ,'aada
Minu arwares vöiks stllcs vüudmiits
vähe tagasihoidlikum olla, sest ci iee nn
väga tarvilik polegi. Ja meil, ecnlasrel.
ei maksa soomlase ees nii väga vnnasrada.

Kodumaa.
„U»«" erakond Tallinnas.

Tallinna lehtede vare! said mv
esimehe jao lmnawalijad nende päcw
sees voSli kaudu iseäralist kutse, mis m
kojas oli valmistatud, ja selle tõttu i
õige rohkel eksemplaride arvul la

Kursesedel kannab väga ametlikku laa
«Kõrgesti auStaiud herra > T

valutage tungivalt, kui l jao me
peremeest, õ skp. kella '
Grand-Marina ruumidesse IÄ
puiesteel, Wene turu lähedal, Ro-t
manni kauplust vastas) eelolev
linna valimiste üle nõupidam!'

Eduline parteita valijale «ringkon
«Stiili" poolest tuletab see lühikene

kutsekaart küll wäga «nclla" maskerilud
üleskutseid meele.

Wärskcd Tallinna lehed teatavad, er
asja algataja Paul Kuuderd olnud, kes

algupäraliste ja istwärkt crrewõlerega
kcrwes linnas kuulus on. Koosolek jää
nud pidamata, sest rahvast ei olla kokku
tulnud. Küsimise peale, miks asjast aja
lehes õigel ajal teada pole antud, seleta
nud asja algataja kurwa! meelel, er kõik
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t ajalehed .wastaste" käes olewat ja need
kuulutust waStu ei sötwat.

Selle kohta õiendab Tallinna »PLewa-
teht", et hra. Kuyberg temale mingisugust
kuulutust pole pattu,naS käinud.

Lellega olid siis asja warjamisel, nagu
näha, teised põhjused.

Kaiel Lalliuna
Õigeusu piiskopp Jsidort surmasaamist

lohule (a. 1492) Tallinna asutatakse kabel.
Kabeli ehitamise kulude katmiseks pan-
«afic lumel Venemaal sinodi lubagu

T>iiskopp Isidoriga seltsis said surina
7" õigeusklikku.

Õpetajalt õigused ära wõeiav.
Äaeprhataia käsu veale on Wäike-

-Vlaciria öpeiasalk P. Eberhardtilt, nagu
Tali Teal." sõnume loob, waimnlikkude

) "n toimetamise õigus üheks aasnrkS

tgberhardttlc ai,lakse siiliks, ei ia 2eip-
aa, niistvn, heaks korjanduse toime

H'eat'inna teated.
Suurem annetus. Tuntud pealinna

s>--n ärimees herra Kinkmann on „Eesti
i > i iiamiie heaks 500 rubla amic-

ijjioifta oleks. ?s herra Kinkmanni
- *ii 11 i rrelregijaid leiaks.

Lihaga kauplemine pealinnas. Loo-
-iiauaa iuleb praegu jgapäew õige palju
" . i nn tf linnKelanilkudc tarde jtU

t i u kaetud saaks, fui mitte mõned
,kgmv.!0 olud wahele ei tuleks. Linna-
maltüiis kawatscs niiiteli lihaaakanplemift j
- kätte wötttt ja seks oiSkar-
'! r i«»0 uut poodi mitmesugustes

uiiiMJia.if-5 awada. kuid puuduwad wa-
i ' u nd za ka inimesed poodides müü-

,mduil mnvitades kergitainad erakaup-
;vx\sco liha hindu. Igatahes ei saa aga
, i idus olema, lest praegu antakse
,ii muu 05 tuhat puuda nädalas
' 'j peale selle iveel lagawaraks hoi-

pihahtndnde kõrgenduiiiist, millest eila
laiune, nõuab linnawalitsus sellepärast,

liha nilwõi d kõrge hinnaga saab.

iilliitud nõupidamisel oksuSlati külme
tatud loomaliha hinda mitte kõrgendada,

ward ainult wärSke liha hinda. Lamba-,
'ea- ja wasikaliha otsustati taksi alla pa
nemata jätta, sest nagu kogemus on näi
danud. kaowad uced lihasordid kohe müü
gi!!, niipea kui taks lindlaks määratakse.
Et aga erakaiipmehcd sea- ja lambaliha,
mida nad ist l5 rbl. puud saamad, 130
kuni l'-0 kop. eest wälja mriüwad, siis
otsustati edaspidi neile mirte enam neid
tihasorre müüa, maid müüki linna liha-
voodide ja ühisuste läbi toimetada.

«uurilt paaga avamiae peaki»-
»aS. Tunaeila awas pealinnas New-
:.’)orgi Rahwusline pant oma osakonna

Pidusöök wölismiaistri juures.
Tunaeila kell 1 päewal olr wälisimmstn
N. N. Pokrowski juures pidusöök Rume-
iiia ministrite nõukogu esimehe J. Bra-
rmno aukS. Pidusöögist mötsid osa Bra-
uaiw saatjad, Äiumeiiia wälisministeriumi
kõrgemad liikmed, Rumenia saadik ja sa,
konna liikmed, peale rumenlaste Wene >
imlnre nõukogu esimcs roürst R. D. Go-
litsõn, sõjaminister kindral Beljaew, ,
miiiistn abid A. Neraww jaA. Polowrsew
>a icned wõimukandjad.

tzaridme Seltsi Iii javsksnaa lau-
f“h’Pn harjutus on nclmpüewa õhtul, 12
lamiuanl Kolomenskaja 12, kr. 25. Iärg-
ntuic harjutus laiipüewul. J4 jaanuaril
ja NiS edasvidi iga! laupäcma õhtul
mitie enam neljapäemadel.

Uun lauljaid, peaasjalikult mee-
häälesld, oleks karmis ja palutakse wäqa
endyeld lauljaid osa wütta, kel wäheqi
wötmnlik, sest lahemai ajal on suurem
kontsert kawalsuscl. R. Woormansik

'püksiwaras. Eita hommikul lutid Rews!i

iSle^paa^pM

'■Tötftmtf fp^ati p-fjiTaoo '“f^1 te*H

Jarkamendi elu.
Htti§i«oliKoo, ja riiginiukogu

liikmete arwaunse» prekvent ZSilstai
teadaaadmife Soüta

President Wilsoni wiimase wäljaasru-
mise peale pöörawad saadikud õige roh
kesti tähelpanemisi.

P. R. Miljukow anvab, et
president Wilsoni esimese märgukirja ja
Ühisriikide senatis tehtud teadaanvmise
wahe! wakS wahet on. President Wilsvn
on tõeks tunnistanud, et lritlased seni
ajani selgelt ära on öelnud, missuguseid
kokkuleppimise aktisid nad rahuläbirääki
miste aluseks wünvad pidada. Rahutege
mise pöhjuSinStete poolest lepib Vision
liitlastega täielikult kokku. Muult ühe
mõttega, mis president Wilsvn awaldaS,
ei ole Miljukow nõus. Amerita presi
dendi arwamisc järele ei rohi kiile,vane
rahu kumbagi sõdima poole ivöidu peale
rajatud olla. Miljukow aga ei näe ..ilma
möiduka" sõjas mingit tõsist otstarbe!
ohwrid tuua ega kulu kanda. Üleüldse.
wõiivad aga liitlased Miljukomi arwales
president Wilsoni scllekordsc leadaandmi-
sega nüüd rohkem rahule jääda, test kin
del on wiimaks, et Amerika tthisriigid
nende põhjusmölteid jagawad.

T u u ma e k r e r ä r, pahem
poolne oktobrist D m i k i j u k o w
leiab ka, et president Wilsoniga üleüldis
tes joontes nõus wöib olla, nimelt seal,
kus ka sõja orstarbeid ja rahu eesmarka
püüab selgitada. President Wilsou sele
tab, er rahu õiglaselt olgu tehtud ja
väikeste riikide vaba edenemist kindluö-

Prestdent Wilioui tõendusest, rahu ärgu
peetagu kellegi wõidu tagajärjeks, saab
Dinitrjukow nii aru. ci rahutegemise
juures sõja tagajärgi arvesse ci võeta,
sest rahu kindlustamises ei mängi sugugi
nii tähtsa, osa suurriikide sõjaline jõud,
kui nende kõlbline mõju. President Wil-
souil ort peaaegu õigus, kui ta seletab, er
sõjaline tegevus ilma otstarbeta on, sest
et rahu mitte sõjaliste wöitude põhjal ei
tehta. Ajalugu õpetab meile, et võitude
läbi alati uued sõjad telüvad. Kas see
Wilsoin tcadaandmine rahuküsimuSsc min
gil selgust toob ja kas tal tegelikku täht
sust on, er tea praegu wecl ette ütelda.
Natuke iselaadi ja arusaamatu on presi
dent Wilsoni tõendus: „Põhja-Amcrika
Uhisriikidcl ei ole küll hääleõigust, aga
neil on Sizus oma «rwamist awaldada.

Riiginõukogu liik
med waatawad president Wilsoni uue
teadaandmist peale samuti arwustawa

N e i d l, - r d I tõendab, ei
president Wilsoni uus seletus tema peale
mingisugust muljet ci awnlda. Lee on —
winegrett. Loen seda pikka teadaaitdruist
ja imestan: mis see tahendab? Igaüks
armastagu oma ligimest — pärast seda
fui kaks aastat on sõditud! President
Wilsoni jutlustamine on wcidi hiljaks
jäänud. Hea on siis rahust jutlustada,
kui meil rahu tõepoolest käes on, aga kui
igaipool mõõgad wälja on kistud, siis on
see küll tühi 'töö.

^äewauudised.
Walitsuse ringkonnad.

Kindlatest allikatest rcataraksc, er ertdine
wälisminiSter S. Lajonow ainult sel tin
gimisel Wenemaa saadiku kohused Inglis
maal oma kanda on wõrnud, kui R. Po-
krowSki wäkiSmmistrikS edasi jääb. Lelle-
pärckst otsustas S. Lasonow mõneks ajaks
pealinna jääda, et seadusandwate kodade
tegewusega tntwmicda. niisama ka riigi-
woiikogu ja riiginõukogu wahckorraga
uuendatud ministrile nõukogu koosseisuga.
S. Sasonow kawatsenud duuma ja riigi-
nõukogu koosolekutele minna kohe peale
istumise järgu awamisacga. Ei aga sea
dusandwate kodade töö ootamatult kuni
14. weebruarint katkestati, ilmusid selle
pärast kuulujutud, et Lasonowi ärasõit
Londoni wee! lõpulikult otsustamist pole
leidnud.

Walitsuse tegervaS.
Rahaminister P. Bark jõudis tunaeila

Soomest tagasi. MiniSterinmi juhatamist
ci wõta P. Bark oma kätte.

O Irkutski kindral-kuberner 8. Püz
sõitis tunaeila TsarSkoje SelooSse.

O Nagu teada, otsustas riiginõukogu
esimene departemang riigiwolikogn saadi-'
kult P. Misiukomilt 1. nowembril pea
ministri B. Stürmeri üle r^ettrd kõne

a seletust pärida, mille peale P. Mil-
w kuu aja jooksul wastust pidi andma.

Seni pole aga P. Miljukow riiginõ'>kogu
esimeselt departemangult sellest otsusest
mingisugusest teadet saanud. Järjelikult
pole P.' Miljukow seni ka mingisuguseid
seletusi annild.

O Endine ministrite nõukogu esimees
A. Trepow pööras kirjaga uue sõjaministri
M. Betjaewi poole, mille sisu umbcS
järgmine: „Et mul peale ministrite nõu
kogu esimehe kohustest wabastamise hulk
wada aega on, mida ma praegusel raskel
minutil, mis isamaa üle elab, riigikaitseks
tahan unvitada. sellepärast olen ma
walmiS söjaminiSteriumi juhatusel riigi-
kaitseks wasiawale tööle asuma? Sõja-
miuisterinm tunnistas A. Treoowi elle-
panekn kasuliku olewat ja otsid praegu
tööala, kus ministrite nõukogu endise esi
mehe kaasabi riigikaitseks kasulik wõiks

O Kohlumiiiisteriuinr juhataja skua-
ror N. Dobrowolski on endist ,viisi haige:

deid iitn:n!ri abi {citator Z. Iljmchenko
wasiu wõtns. Tobrowolski ei wõtwac
ka lähemast ministrite nõukogu koosolekust
osa. Aohtumiiiistcriumi esitawat seal J.
Iljaschenko. TShelpanemise wäõrt on
aga asjaolu, et ka sarnane tagurluse mee-
lealunc, nagu seda kohtumistel Tobrowolski
on, haigeks on jäänud.
Walitsuse miiiiruseü.

Cöjawägede Kõrge ülemjuhataja sõja
liste leadaunete veawalilius teatas fõja-
ja mcrcwSe waimuliku - seisuse juhatusele,
et Kõigekõrgema käsul soja kestvusel sõja-
ja meremäe waimulikkudele raudteedel
teises klassis söiuniie õigus antakse kol-
mandama klassi piletiga. Sarnasel juh
tumisel pcawad waimulikud aga raudtee
walitsuStele ülemuse pooli kinnitatud tun
nistused ette uäirama, mis peale ülemuse
allkirja kroonu pitsatiga kinnitatud pea-
wad olema.

O Sinod pööraS ringkirjaga kirik-
koitdade juhatajate poole, et nad oma
alamatele waimulikkudele tubaka suitseta
mise ara keelaksid. Sest suitsetamine
alandawar rahwa silmis waimulikii-seisuse
waärtust. Waiinulikud peawad suitseta
mise eest hoidma uulitsatel, awalikkudeS
kohtades ja korraliste isikute ees, et woi-
tnulik-scisns hädaoht» ei satuks.

Mitmesuguses kawalsuieS.
Siseminister A. Prolopopow tõstis

üles küsimuse, et siseministcriumi amet
konnale 51.866.605 rubla suurust frebitt
määrataks, mis politsei armu suurendami
seks ja politseinikkude majanduslise seisu
korra parandamiseks 50 kuderniangnS ära

O Sanitar osakonna peaülema käsul'
otsustas Punase Risti peawalitsus haa-
warure ja haigcre sõjameeste tarwis hulk
uusi haigcwoodisid asutada. Ühes selle
kawatsuscga pöörati palwega sõjasanitar
walitsuse poole, et söjaministeriumi amet
konnast Punase Risti käsutada 60 arsti
määrataks. Selle peale wastas sõjasani-
tari walitsus, el 60 arsti määramine
Punast Risti käsutada wöimatu on. Sel
lepärast tähendas sanitar osakonna pea
ülem, et Punase Risti teenistusse nais
arste tuleb kutsuda.

Randtee asjasdas.
Raudteedeasjanduse departemang töö

tab praegu uue sisemise raudtee laenu
põhijooni wälja. Laen lahed eraraud
teedele ehitusmaterjalide mnrctstmiseks.
Laenu kawarselakie 500 miljoni rubla
suuruses 81 aasra peale waljaanda 4',.z
protsendiga. Wäljakaskc kurs pole seni
meel kindlaks määratud. Arwalakse, et
see alles peale 1. weebruari sünnib, kus
sisemise sõjalacnu tellimine lõpetatud.

RahaaSjanduS
Hiljun arutati iseäralise nõukogu koos

olekul linnadeiiidu pealinna komitee ette
panekut, et komitee teenijatele ühekordset
abiraha tuleks määrata 22. oktobnl 1916.
aastal Kõigekõrgemal pool kinnitatud mi
nistrite nõukogu otsuse järgi. Komitee1

ettepaneku waStu waidstsid ainult raha-
mrniSteriumi ja riigikontrolli esitajad
Sellepärast otsustati küsimuse lõpulik ot
sustamine ministrite nõukogu läbiwaadata

ToirlaseaSjaadus.
Linnaliidu peakomitee sai hiljuti sanitar

osakonna peaülema poolt käsukirja, et
haigemajade tarwiS aiawilja aedade asu
tamisele tuled asuda. Reed haigemajad,
kellel aedade jaoks nõuetawat maad pole,
on kohustatud kohalikkude stmstwode poole
pöörama, niisama ka linna omaroalitsuste,
walitsuse ja scklSkoudliste asutuste ja era
isikute poole. Sõja- ja kodanlisrele wõi-
mudele rehtakst kohuseks haigeutajadele
aiawilja aedade asutamist küsimust oma
toitlust osakonna hooleks anda.

Xiilietr ela.
Hilsuki wõcti Moiiwa töptroostnte ko

mitee tööliste partei ruumides 33 nnmett
kinni, kes komitee tiinel icabnfutoaucmatr
asutamist küsimust arukama olid tulnud.
Sõjatööstust komitee rmmnoeit wttd,
kinniwõetud volitteunkkube raale! politre,
jaoskonda. Mõne tuum piu-.nf tuli kõr
gemate admiiiistravron, woimude poolt
käkk, ek kõik sõjatööstuse komitee tööltste
partei liikmed wanqtsnneu wabastada
tulewad. Neid vii kokkn 6 inimert. Tei
sed 27 isikut saeti poltkier >aosko«da. et
nende isikute üle selgusele konda. Krnm-
wöeiure hulgas on kolm >oialoostu'e to:

Pagawa ja hiljun amenSse ruirurud töö
liste partei teenija L. Pumpiauski.

O Nagu hilju!! teatasime, pandi aiastken-
dusre andmist peakomitee poolt Snnen*

Nag, nüüd kuulda, olewat rewrssvn hulga
kurirahtlikka stadinewastasnd asamkendure
andmisi päewawalgele toonud. Ülekohtusel
wiisil on wäeteenistustsi wabastatnd unne
üksi wabrikt! walitsuse liikmed, waid ka
hulk töölisi, kes sugugi röök polnud. Asi
antakse kohtu alla. Ühes sellega wverakst
kogu wabriku kegewus uurimist alla.
Wabnkus, mis Saksa aktsia-stltsj oman
dus, oli tvalitsuse inspektor ük* tähtsa
matest kaubanduse ja töoslustminirteriumi
ametnikkudest.

K»ht»asja«h«<.
Pealinna ringkonnakoblii kantselei saatis

Manasstwirsh-Manuilowilc, tema kaitsja -
tele wanmttatud adwokatidcle Kasarino-
wilc ja Aronsonilc, niisama ka tunnista
jatele teadaande, cl kohtuasi 13. weebr.
uuesti läbiwaatamistle tuleb. Kohus pee
takse wannutaknd meeste juuresolekul ara
ja kestwat anvamist järgi 4 5 päewa.
Kohtusaali kinniseks tunnistamise küsimus
on praegu wecl lahtiseks jäänud.
Ajatirja»»««.

Trükiasiandust peawalitsus palub era
korralist krediiti 3000 rubla suurust- ja
iga k»u 400 rubla nende kukude katmiseks,
mis Moskwa ajalehtede tsenstrimistks waja
läheb. Teatawasli pandi kõik Moskwa
ajalehed jöjaivöimude käsu! 30. okwdril
1916. aastal söjatstnsuri alla.

O Eila ei ilmunud pealinna ajalehed
.Rctsh" ja „Den".

Suurvürst Nikolai «ihail»»itsh
sõitis uue aasta algul pealinnast oma
mõisa Hersoni kubermangu, kuhu la kaue
maks ajaks jääb. Suurwürst Rikolar
Mihatlowirsh wiibis riigiwolikogu koos
olekul l. nowembril, kus juures' ta ise
äralist tahelcpanrmistga M-ljukowr kõnet
kuulas. Ka wolikogu koosolekul S. weeb
ruaril oli smirwürst.

Irüfimeo õiendus.

^Mrjamast«re6.
5- «. Waranduslise seiiukorra järgi on Teie

tfa! õigus abiraha jaada. Pööratk waSasoliksuie
poote nõuktawaie teabttt saamiseks.

C. «. M. WStame küll. kuid kLMr>
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Ziiigiwokikogu kokku
kutsumise edaflllkkamise

küftmus
annab ikkagi wee! aj .
Juhitakse selle peale tähelepanemist,
see küsimus ära otsustati, ilma ct ra
nistrite nõukogus kõne alla oleks wõe-
tudki. Peaasjalikult on duuma kottukursu-
mije edasilükkamist nõudnud siseminister

Peale edasilükkamise käsukirja awalda-
mist hakkasid mitmed miilistrid tungimalt
amctipuhkusele laskmist paluma. Raha
ministri P. Barki ameripuhkuS, mis
ta icrwiseparandamise otstarbel sai, on
otsekoheses ühenduses seaduandwate ko
dade koikukutsumije küsimusega.

Mitmed tähtsamad riigiwolikog» liik
med on arwamisl awaldanud, et duuma
liikmed peaks pealinna jääma ja mitte
laiali sõitma. Ülekohus olla praegusel
raske! ajal duuma esimeest üksinda pea
linna jtUl.l-

Kõneldakse d Prokopopowi käsu peale
politsei beparremana erakorralised abinõud
tarwjiujele wötab, im-3 duuma kvtkuliitsu-
raifc küsimusega iihruduscs. Petrogradi,
Moskwa ja tcisie suuremale linnade politsei
waliisuc-teie on iseäralised määrused autud,
miS awalikn korra rikkumise korra! elle
tulevad -võtta.

jommid.
G. Räppo.

Kas »m«»a mulgu jv sügäwä?
küsis Mustamäe karjane.

- Lau wi>! paarilõ kiwile mõni loll
kaiba, sis wõi Püsiaruuhiga ar' Mm...
A kas sa püssäroho är' raj? — wvsias
Torikoiu karjapoiss.

— Tõõsökarv Iuko lätt ükehnnrmön

A lcs .ima asõmöl f' kalju nakkas

— I»lv intii itilü juuni... Iukol vlõ-
lvat rio Jaanipüäwä, laadul pereunis puul
palka lubanu wälla anda. Iuko luban
faapit ja iakv wiiriga kübarat osta. Timo
üte!, c! mäest tinamenti ka sau..,

— Mis ja ajat! Kes s' tinamenti poi-
sikösilv and.

Wai mi, — wenitas Mullemae
karjane. • Aga wõisi jo mönõl manal
mehel laska ruwwa. Ma arnm, et Moro
Toomasli toosi, ku' talle soropmm är

sSSne kärähtus um, küll -äi sis karma

sis jupkagi wärisemä
— Las' tal wärisedä. A' tuu olösi

ehtsa päält kaija, mändse tiä s' näo rege.
— Mändse s' miil kcge. Säudsc SIS

!n' tJäfä litti ka ttiiUchls"-" Si iiiiä,
mis tiä f tcge, ku' üts paugahus jo är'

- No. kurat! Kas tiä s' miil wahima
jääs. Küll tiä lä-t s' nii ruun edesi
nigu jänes, kel jala maa külge ei taha
pnrtuda, ku' tnlõrawwast jo uis lauk um

— Kuis näid mülka kimme scch laadi-
tas? Kas sa ••mo ione uiSistat tetä? —
päris Mustamäe 'arjanc järele.

leo ci olõ rassö. Ma näi
mäega höstc, kuis mu peremehe kimilahkja

püssäroho palama
läõwä? Egas näid soälsamah ei soa iäii-
düdä, kui mvi ,o 'ahtvs.

No kas sa luud miil ei tijä.
Salpiiire pnpõrd pde lält tuli püssäro-
hikõ ligi ja k-wi lahkaski, — sekc-ias To>

Mustamäe karjane jäi pisut mõtlema,
kergitas pülsa kõ'gciiia<e, mis üle puusade
ähwaraa»'d langeda jn sarkas:

- Hää kü'h! Ü 'enii, el kiwi 'õhkus...
Maali mvi jo nii ruttu müüdä Sr'
a, et asi i>das jääs.
- Kae, seda p'ät nii tegema, — hak

kas Torikoru füijanc juins^.na. i^jn

Maali c'e?'tiic.» ilu n■iie o-iatt' ioba tuis.

samatö. Sis wilistä nia töõsõtalo Jukolö,
kiä luu püüle kolmanda kiwi paprõllõ
tald külge pand.

Mullamüe karjane sai nüüd osjast juba
täiesli aru. Tal polnud enesel küll wäl-
jamv.lcmise andi, aga kui temale midagi
ära selciati, siis jäi see ajusse hässt pü
sima. Kui peremees raile >ähendusri'lalt
ja näitustega ära scleios, er sign
karde.aw on kartulisse lasta, sellepärast
et neid ftalt raske on ära wöõrulada, siis
wvi.is tema kõik abinõud larwilusclc, et
sead kanalid üles ci leiaks.

Toii'v-11 karjane aga o!r suur nup, -
mccS. Peaaegu iga korv. kui la ;Vmi ja
Mustamäe kaijascga kokku trchwas, oli
lal jälle niöui uus wig.-iiiökk wõlja mo-
letdud. Ta vudis nvu ja juhoiujj, kuna
aga Juku ja Mustamäe karjapoiss mal
mid o'id seda läitma.

Koid fu.f (aim ood nad e-temaatstkud:
wiguritülid pandi lmriiikult nii toime, et
hliopi kellegii motwssegi -i tulnud seda
nende sttii-'-? a»M!,a. Kui olid m.-ncl pe
remehel miijavõldiide ääred ä»a laas.a-
iud mai mõ.-i 'am.nas neljanda' jalga
ülewcl hoidi s siis vs'asid niihästi I'--a
kui ka To.iksru ia Mullamüe kaijanc
lellest ennast l,arli,',stt aia madanõaoa
— ehk kui neode süü ka kaega ka>s.i!aw
oli. r.iski jõudud nad oma kawo lus.eoa
nii kangele, e. krobm waikdm m,.aw„.
To.ilvni karjane osi lelles a-sas kv,ae
enam wikniiiid ja temalt kurnid mnt J,uu

äpardus oli jnlpi.ilnd. (it ivö.uud wli-
lfcd ^ luivoa. tähtsamat ilma Torilvru.

nnavi rn> noa ja ste.ko imilgn kaiwi —
gis Mulla,». ? kcijaue, icl'e! ic'gc oli.

_ Nii sis jääs asi tulöwa pühäpää-

— Rujah! Koe sa, et sis mü poola
! lulöt, ku' kara kodo ajat. Muil vühö-
pääwil ei olõ niipalö aigu. Mii rah.
wist ci ei lää kiäki tulSwa Plibä
pääwä kerikohe ei ka kohegi muiialv.
Tunpcräst möigi ,»a lõuuömaibc kolic
tahk miniiü, selle cr mul siS pühävääwä
müänestki koimöndust ei olõ, ku' kõrk lo-
toh umma. Sa lippa ka korost är' mi
ck ei nätäki. Kes küd sh kohe sa läksi d
Ku' pääle lõimö karja möria naatas aja-
mci, küll sis kodo läüt. Iuko ka lulõ
tulöwa püha pääwä."

— Rujah — tulöwa pühäpääwä. Ega
Maalilõ üks ci massa jätmine nonanipiu
mänqmädä. Kes räl käsife üldä pere.
mehile, et m i i lehma kaarah ja tcswäh
oüi. Kas tää es wõinu üldä. et ü r c
lahma oll, küll, kaarah ja kcswäh. a' ma
es tunnõ, kel näS olli. Päälcgi es olõ
luu Maali kcsim ega kaar, — kõneles
Mullamae karjane ja lahkus amenmennasr.

Suwine pühapäem.
Maali mlö — joba tulö!

hüüab Mustamäe karjane SoolehcSiiku me
äärest ja ,ookied Tonkoru karjure poole

Torikoru karjane süüiab kohe csiun
kimil salpem paberi põlema, rurkab u
kiwi juurde ja reeb sellega nummi
Siis annab ta Inkale marti,, cr tee »
maiel liwil paberi põlema pi-nils. >
tee on iüridmud, zool-emad larja
mcisa iisic.

Korraga lmildub eemal wmiki - nn i
—- -robho kural! Uis mu! — ui

> viiva labkõmicu

^ tolmmiviillv

— Tühja miil! — heitis Torikoru
karjane käega. — Osta timäle sorokowka
är' ja ku' wiik plahwatuö ka tulö. sis
nakkas tiä mii püüle arwama ja edesi
totrama. Ega Moro Toomasö kü! kab-
laga kinni ei olõ Midet. Püssarunhiga
lindas kiwi eski hästc lahti. Kas sa es
kuulo, ku' suurõ paugu oli. ku' püssüruu-
higa mii peremehe puul kimme lahuti?

— Olli suurõ külh... Oi kuramus, ku'

Lvai ci >adlo! Lsaikem

K.WI >ohw!v n-.U,0]0 infol) laiacmuuai:
Ed'Mü.re!c ( wi'c panomi iuhcmba salvrnr
pgpro ,a timl )0iid liiuperail uil, e»n
pusti.ru.lhk mano ;a i.a lahkvs i

e- ma Jalaga ciuemiuiou >a.,>un
liwclc mulla laida, reite ei. »icua !,-.»e
õ(s müüda ja wa olüsi! ^Warstt

Töös) kiwi papvr um pilcmb ja ittlt saa
timperäst ildampa pü-säruuhi mano —
Meest niipoflö ildampa, ku' Maali minek
tõõsõ Nwini aigõ wõt. Kolmada kiwiga
tulõ asi näsamaiõ. Sa läät nw.ia w»rde
ja wikisiät. ku' Maali tulõ. Ma vanö
sis kohe edimätse kiwi pap.õ palama,
joosõ lvõfõ kiwi mano ja iir lünga mi-

— «' lunas mii uni inkii iii?
— Tulöwa puhapaämä o!üu !

waiõh kvlö paremb. Maali (aa i
ega pührdpäiiwä liina ja mii wõi
tulöwa pühäpääwä lomwwaihe la

- A' ku' Maali

silumaaiqu kodo ,

Paar väewa hiljem kõneldi Rabam
mõisas, ci paruni hern, veale ole
Mullamüe maanteel, meira ääres, vor

Wälj. .Kirjast. Osaüh. »Ähisck«".
Wasrutaw loimetaja K. Press.
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